CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số:
305/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
30 tháng
11 năm
1988

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 305/CT

NGÀY 30-11-1988 VỀ CẤP HẠN NGẠCH VÀ

GIẤY PHÉP XUẤT NHẬP KHẨU HÀNG HOÁ

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Để tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị kinh tế trong hoạt động kinh doanh xuất khẩu và

nhập khẩu;

Trong khi chờ Hội đồng Bộ trưởng ban hành các quy định mới về chính sách và chế độ quản

lý xuất khẩu và nhập khẩu;
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1

Chấn chỉnh việc cấp hạn ngạch xuất khẩu và nhập khẩu theo quy định sau:

1- Bộ Kinh tế đối ngoại dựa vào những căn cứ dưới đây để định hạn ngạch xuất khẩu và nhập

khẩu một số mặt hàng chủ yếu trong phạm vi cả nước:

a) Kế hoạch phát triển nền kinh tế quốc dân;

b) Khả năng sản xuất, nhu cầu thị trường;

c) Chính sách bảo hộ sản xuất và đối với tiêu dùng ở trong nước;

d) Các cam kết của Chính phủ ta với nước ngoài và nhu cầu của thị trường thế giới.

2- Căn cứ tổng hạn ngạch xuất khẩu, Bộ Kinh tế đối ngoại thống nhất với các Bộ, Tổng cục

(dưới đây gọi là Bộ), Uỷ ban Nhân dân tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương (dưới

đây gọi là Uỷ ban Nhân dân tỉnh) về hạn ngạch xuất khẩu, nhập khẩu của từng Bộ, Uỷ ban

Nhân dân tỉnh, trong đó đã được phân bố cụ thể cho từng đơn vị kinh tế phù hợp với khả năng

sản xuất và nhu cầu nhập khẩu của các đơn vị đó.

3- Đối với các mặt hàng xuất khẩu và nhập khẩu ngoài danh mục các mặt hàng phải có hạn

ngạch, các đơn vị kinh tế được trực tiếp xuất khẩu và nhập khẩu hoặc uỷ thác theo kế hoạch

đăng ký tại Bộ Kinh tế đối ngoại.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2371